Novembro, 2009   RT-079-515-5020-0029-01-J

Golder Associates

ANEXO III-C

CARTAS DE ACEITE

DECLARAÇÃO DE ACEITE DE MATERIAL BIOLÓGICO

Itajaí, 26 de fevereiro de 2007

Declaro para os devidos fins, que o Laboratórios de Estudos de Impactos Ambientais e de

Ecologia de Águas Interiores, e o Herbário Lymann Smith da Universidade do Vale do

Itajaí aceitam o depósito do material coletado, com as devidas licenças expedidas pelo

IBAMA, relativo à biota aquática proveniente dos trabalhos a serem desenvolvidos para os

Estudos de Impactos Ambientais do Estudo de Similaridade das Paisagens de Savana

Metalófila da Região de Carajás - PA, Canaã dos Carajás e Parauapebas, PA, sob minha

responsabilidade para organismos da fauna aquática, e de responsabilidade da Dra. Ana

Luiza Burliga Miranda, para os da flora aquática.

Salienta-se ainda que este material será organizado e conservado adequadamente na

coleção de organismos dulciaquícolas destes Laboratórios, e que pesquisadores de outras

instituições interessados no estudo deste material terá franco acesso, desde que atendidos

os procedimentos adotados pela Universidade do Vale do Itajaí.

Antonio Carlos Beaumord, Ph.D.

Laboratório de Estudos de Impactos
Ambientais Laboratório de Ecologia de Águas
Interiores Coleção de Organismos
Dulceaquícolas

UNIVALI Rua Uruguai,
458 – Centro Itajaí, SC –
88302-202 +55-47-3341-

7500

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
Departamento de Biologia Animal - Entomologia

Laboratório de Termitologia

2 de setembro de 2009

ref.:DECLARAÇÃO

Declaro que coleção de Isoptera do Museu de Entomologia (MEUV), do Departamento de Biologia Ani-
mal da Universidade Federal de Viçosa se disponibiliza a receber material zoológico (Isoptera e outros
invertebrados associados aos ninhos destes insetos), provenientes dos munićıpios de Parauapebas e Cu-
rionópolis, Pará. O material será coletado durante as atividades para elaboração do Projeto Área Mı́nima
de Canga e do EIA-RIMA do Projeto Ferro Carajás S11D, realizado pela empresa Golder Associates
Brasil Consultoria e Projetos Ltda., sob responsabilidade do Engenheiro Agrônomo Og Francisco Fonseca
de Souza.

Os espécimes serão integrados à referida coleção e estarão dispońıveis para consulta por pesquisadores
interessados, mediante solicitação por escrito. Coloco-me à disposição para quaisquer outros esclareci-
mentos que se façam necessários.

Atenciosamente

Og Francisco Fonseca de Souza, PhD
SIAPE 0431175
Curador da Coleção de Isoptera/MEUV

Av.P.H.Rolfs s/n; 36570-000 Viçosa MG;tel (31)3899 4004; fax (31)3899 4012
http://www.isoptera.ufv.br

DECLARAÇÃO DE ACEITE DE MATERIAL BIOLÓGICO

Itajaí, 26 de fevereiro de 2007

Declaro para os devidos fins, que o Laboratórios de Estudos de Impactos Ambientais e de

Ecologia de Águas Interiores, e o Herbário Lymann Smith da Universidade do Vale do

Itajaí aceitam o depósito do material coletado, com as devidas licenças expedidas pelo

IBAMA, relativo à biota aquática proveniente dos trabalhos a serem desenvolvidos para os

Estudos de Impactos Ambientais do Estudo de Similaridade das Paisagens de Savana

Metalófila da Região de Carajás - PA, Canaã dos Carajás e Parauapebas, PA, sob minha

responsabilidade para organismos da fauna aquática, e de responsabilidade da Dra. Ana

Luiza Burliga Miranda, para os da flora aquática.

Salienta-se ainda que este material será organizado e conservado adequadamente na

coleção de organismos dulciaquícolas destes Laboratórios, e que pesquisadores de outras

instituições interessados no estudo deste material terá franco acesso, desde que atendidos

os procedimentos adotados pela Universidade do Vale do Itajaí.

Antonio Carlos Beaumord, Ph.D.

Laboratório de Estudos de Impactos
Ambientais Laboratório de Ecologia de Águas
Interiores Coleção de Organismos
Dulceaquícolas

UNIVALI Rua Uruguai,
458 – Centro Itajaí, SC –
88302-202 +55-47-3341-

7500